

Số: 1637/BC-BCĐ-CAH

Son Duong, ngày 13 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 6 tháng đầu năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 1397/KH-BCĐ, ngày 10/3/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Tuyên Quang. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện Sơn Dương (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo huyện) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN

- Sơn Dương là huyện phía Nam của tỉnh Tuyên Quang, cách trung tâm thành phố Tuyên Quang 30 km về phía Đông Nam; phía Bắc giáp huyện Yên Sơn; phía Đông giáp huyện Định Hóa, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên; phía Nam giáp huyện Sông Lô, huyện Lập Thạch, tỉnh Vĩnh Phúc; phía Tây giáp huyện Đoan Hùng, Phù Ninh tỉnh Phú Thọ. Huyện có 31 xã, thị trấn với 02 tuyến quốc lộ Quốc lộ 37, Quốc lộ 2C chạy qua và các tuyến đường tỉnh lộ, huyện lộ, đường liên xã đã được nhựa hóa, bê tông hóa tạo điều kiện thuận lợi trong liên kết, giao thương hàng hoá, phát triển kinh tế - xã hội với các tỉnh như Thái Nguyên, Vĩnh Phúc, Phú Thọ... Song đây cũng là điều kiện để các đối tượng xấu lợi dụng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Trên địa bàn huyện có 50.925 hộ/ 213.290 nhân khẩu; có 21 dân tộc thiểu số với 22.268 hộ/105.536 khẩu (chiếm 49,39% dân số toàn huyện). Do đặc thù là huyện miền núi, kinh tế phát triển không đồng đều, trình độ nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số cũng tác động trực tiếp đến hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ và công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm.

- 6 tháng đầu năm 2022, diễn ra nhiều sự kiện chính trị, tình hình thế giới, trong nước và địa phương có những diễn biến phức tạp, cuộc xung đột vũ trang giữa Nga và Ukraine, tình hình phức tạp tại Biển Đông và diễn biến của dịch bệnh Covid-19 đã tác động không nhỏ đến công tác đảm bảo ANTT.

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản ổn định, cán bộ, đảng viên và nhân dân tin tưởng, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chưa phát hiện có vấn đề phức tạp, biểu hiện suy thoái dẫn đến “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh gặp nhiều khó khăn, thu nhập của người dân giảm sút; giá cả một số mặt hàng có nhiều biến động đã tác động đến việc phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương; đảm bảo không để xảy ra hoạt động đình công, lãn công, khiếu kiện đông người, vượt cấp; Các đối tượng trong “tổ chức BHP DVM” tại thôn Tân An, xã Đông Thọ chưa có hoạt động gì phức tạp ảnh hưởng đến ANTT trên địa bàn; các tổ chức tôn giáo và tín đồ sinh hoạt thuần túy, chấp hành nghiêm các quy định về phòng, chống dịch, không tập trung đông người, tuy nhiên một số đối tượng lén lút tuyên truyền, lôi kéo người khác tham gia “Văn hóa tâm linh vô sản Hồ Chí Minh”, “Giáo hội lạc hồng”, “Trừ quỷ bảo lộc”, “Pháp luân công”; tổ chức GNI vẫn tiếp tục triển khai thực hiện dự án xây dựng trường, lớp học và hỗ trợ các trang thiết bị dạy học tại một số xã trên địa bàn huyện. Qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện vấn đề gì.

- Tình hình trật tự, an toàn xã hội: Tội phạm về trật tự xã hội được kiềm chế và làm giảm; tội phạm về ma túy, kinh tế, tham nhũng và môi trường được tăng cường đấu tranh, triệt phá; công tác quản lý nhà nước về ANTT tại địa bàn cơ sở có những chuyển biến tích cực; không để xảy ra tội phạm có tổ chức hoạt động kiểu “xã hội đen” trên địa bàn huyện. Qua đó, đã tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Đơn vị đã bám sát nhiệm vụ chính trị, chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục quán triệt, triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Huyện ủy về bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội trong tình hình mới, trọng tâm là: Nghị quyết số 51/NQ-BCT ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm thù địch trong tình hình mới; Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược An ninh mạng quốc gia... Tham mưu Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn trọng tâm là Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 25/01/2022 thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về công tác đảm bảo ANTT trong tình hình mới... Tiếp tục tham mưu triển khai bố trí Công an chính quy tại các xã, thị trấn theo đúng lộ trình.

- Ban Chỉ đạo huyện ban hành Văn bản số 75/BCĐ-CAH ngày 10/01/2022 về việc phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện Sơn Dương; Văn bản số 356/BCĐ-CAH ngày 17/02/2022 về việc triển khai Quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Kế hoạch số 683/KH-BCĐ-CAH ngày 23/3/2022 về công tác xây dựng và đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022; Kế hoạch số 1183/KH-BCĐ ngày 28/4/2022 về xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Văn bản số 1448/HD-BCĐ-CAH ngày 25/5/2022 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện quy định Tiêu chí đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTT trên địa bàn huyện.

- Công an huyện - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo¹ về các lĩnh vực công tác của lực lượng Công an, góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, phục vụ sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt chỉ đạo của cấp trên về đảm bảo ANTT, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị quan trọng, các Lễ hội, ngày lễ lớn, đại hội thể dục thể thao huyện Sơn Dương lần thứ IX năm 2022; triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống và kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Để chủ động công tác đảm bảo ANTT, phòng ngừa tội phạm ngay tại địa bàn cơ sở, Công an huyện động tham mưu Huyện ủy, UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn² và thực hiện công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022³.

2. Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo đã phối hợp chặt chẽ trong tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm tới cán bộ, công nhân, viên chức, học sinh và nhân dân nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Cấp ủy, chính quyền các cấp đã tập trung đẩy mạnh thực hiện các chủ trương, giải pháp nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong giải quyết các mâu thuẫn, tranh chấp không để xảy ra tình trạng khiếu kiện đông người, phức tạp kéo dài, không để phát sinh thành “điểm nóng” ANTT; gắn công tác

¹ Trọng tâm là: Nghị quyết số 78-NQ-ĐUCA ngày 17/01/2022 của BCH Đảng bộ Công an huyện về nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính trị, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an Sơn Dương năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-CAH-AN ngày 01/01/2022 về đảm bảo ANTT phục vụ kỳ họp bất thường lần thứ nhất, Quốc hội khóa XV; Kế hoạch số 39/CAH-TH ngày 04/01/2022 về tăng cường thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 304/KH-CAH-AN ngày 26/01/2022 về nắm tình hình, đấu tranh với hoạt động gây mất ANTT của “tổ chức BHP DVM” tại thôn Tân An, xã Đông Thọ trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 306/KH-CAH-TH ngày 27/01/2022 về bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Kế hoạch số 409/KH-CAH(CSGT-TT) ngày 14/02/2022 về bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông bảo vệ các sự kiện chính trị, hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch lễ hội và Tết Nguyên đán Nhâm Dần của lực lượng Cảnh sát trật tự; Cảnh sát phản ứng nhanh; Công an xã, thị trấn năm 2022; Kế hoạch số 783/KH-CAH-TH ngày 17/3/2022 về bảo đảm ANTT hoạt động tổ chức kỷ niệm 75 Ngày Bác Hồ trở lại Tuyên Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947 - 02/4/2022) và đảm bảo ANTT tổ chức Chương trình khai mạc Năm du lịch tỉnh Tuyên Quang và Lễ hội khinh khí cầu quốc tế lần thứ I - năm 2022 tại huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang; Kế hoạch số 1168/KH-CAH-TH ngày 26/4/2022 về triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 1129/KH-CAH-AN ngày 22/4/2022 về đảm bảo ANTT, tổ chức lực lượng tháo dỡ “nhà đòn”, tháo dỡ phong vải trắng biểu tượng của “tổ chức BHP DVM” và gọi hỏi, đấu tranh với các đối tượng cốt cán, tích cực tại thôn Tân An, xã Đông Thọ...

² Nghị quyết của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng lực lượng Công an huyện Sơn Dương năm 2022; Chương trình nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự đến năm 2025...

³ Kế hoạch số 3158/KH-CAH-XDPT ngày 28/12/2021 về đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trong Công an huyện Sơn Dương; Văn bản số 68/CAH-XDPT ngày 10/01/2022 về việc phối hợp tuyên truyền, phát động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn huyện Sơn Dương; Kế hoạch số 310/KH-CAH-XDPT ngày 14/02/2022 về kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động các mô hình tự quản về ANTT và kiểm tra, hướng dẫn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022; Chương trình số 656/CTr-CAH-XDPT ngày 08/3/2022 về công tác trọng tâm xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022; Kế hoạch số 1257/KH-CAH-XDPT ngày 29/4/2022 về việc xây dựng xã Thiện Kế, xã Hào Phú thành điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2022.

tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới”... Thông qua công tác tuyên truyền, ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác giữ gìn ANTT tại cơ sở được nâng lên; người dân đã chủ động, tích cực tham gia phối hợp với lực lượng Công an trong công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

- Công tác phối hợp giữa Công an huyện với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn trong bảo vệ ANTT, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ rừng tiếp tục được duy trì thực hiện; lực lượng Công an xã, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, Dân quân tự vệ và lực lượng Kiểm lâm thường xuyên phối hợp tuần tra kiểm soát, phát hiện và giải quyết nhiều vụ việc liên quan đến ANTT, góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn.

- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, vận động cán bộ, công nhân viên, giáo viên, học sinh và nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm: Công an⁴; Phòng Giáo dục và Đào tạo⁵; Phòng Tư pháp⁶; Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện⁷; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh⁸; Hội

⁴ Tổ chức tuyên truyền trực tiếp 99 buổi, với 6.265 người tham gia, nội dung: Luật Cư trú; pháp luật về an ninh mạng và xuất nhập cảnh phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội của các loại tội phạm: mua bán người; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản; trộm cắp tài sản; hoạt động “tín dụng đen”, Luật Giao thông đường bộ... với nhiều hình thức như: Tổ chức các Hội nghị, thông qua các buổi họp thôn, gặp gỡ trực tiếp tại gia đình; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao huyện xây dựng 17 tin, bài phát sóng trên đài truyền thanh, đăng tải bài viết trên trang Fanpage, trang Zalo OA của đơn vị và trang Zalo OA của Công an các xã, thị trấn. Công an các xã, thị trấn phối hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn 998 lượt. Nội dung về các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác Công an như Luật Giao thông đường bộ, đường thủy nội địa; tình hình tai nạn giao thông, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, tác hại của rượu, bia, ma túy, Đề án 06; phòng, chống dịch bệnh Covid-19, trình tự thủ tục và thẩm quyền giải quyết TTHC...; tổ chức các hoạt động tiếp xúc, thăm hỏi, tặng quà, động viên chức sắc, chức việc và tổ chức tôn giáo, thông qua đó tuyên truyền, vận động tín đồ chấp hành đúng các quy định của pháp luật và phối hợp đảm bảo ANTT...

⁵ Phối hợp, tổ chức với các đơn vị, cơ quan chức năng khác tổ chức được 164 buổi tuyên truyền, với 70.896 lượt người tham gia, nội dung về phòng, chống ma túy, phòng chống bạo lực học đường, Luật an toàn giao thông, phòng chống đuối nước... Xây dựng 174 bài tin truyền truyền trên các website trường học và Fanpage Zalo OA và Facebook; tuyên truyền trên loa phát thanh được 65 lượt cho hơn 39.000 học sinh nghe...

⁶ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được 08 buổi cho 1.127 lượt người dự. Nội dung về phổ biến là các quy định của pháp luật về hình sự, dân sự, đất đai, Luật Hộ tịch, Luật hôn nhân gia đình, Luật Cư trú, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí...

⁷ Thực hiện sản xuất được 155 chương trình phát thanh, phát sóng 1.280 tin, bài trên sóng phát thanh của huyện. Thực hiện 5 mục, 108 số gồm: Mục “Đưa Nghị quyết Đại hội Đảng vào cuộc sống”: 4 số (thứ 2 hàng tuần); “Văn bản - Chính sách”: 5 số (thứ 4 hàng tuần); “Xây dựng nông thôn mới”: 4 số (thứ 4 hàng tuần); “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức HCM”: 2 số (thứ 7 tuần 1 và tuần 3); Mục “Phòng chống dịch Covid-19” 3 số/tuần; Sản xuất 04 phóng sự có thời lượng từ 5 phút đến 20 phút phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương. Cộng tác với Đài PT-TH tỉnh 128 tin, bài, phóng sự.

Biên tập và đăng tải 730 tin, bài, phóng sự; đăng tải 1.357 văn bản chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành. 29 bài tuyên truyền về phòng, chống dịch Covid-19 và gửi Trạm truyền thanh cơ sở của 31 xã, thị trấn. Sản xuất và đăng tải 69 video truyền hình trên Trang điện tử tuyên truyền nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

⁸ Triển khai các giải pháp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”; phối hợp tổ chức được 55 buổi tuyên truyền về Luật Giao thông đường bộ, ký cam kết không vi phạm ATGT cho trên 20.000 đoàn viên, thanh niên, đội viên, thiếu nhi trên địa bàn huyện; duy trì có hiệu quả hoạt động của các đội thanh niên xung kích tham gia phối hợp đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; phối hợp, tổ chức 07 buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho 6.500 đoàn viên, thanh thiếu nhi tại các xã, thị trấn và trong các trường học; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở tiên hành rà soát thanh niên chậm tiến tại cơ sở, hiện nay 31 thanh niên đang được các cơ sở Đoàn, Hội trực tiếp giúp đỡ...

Cựu chiến binh⁹; Hội Nông dân¹⁰... và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn có nhiều cách làm hay, sáng tạo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức như trên loa phát thanh, truyền hình huyện, lưu động, mạng xã hội, các trang thông tin điện tử, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện.

- Thông qua công tác tuyên truyền, ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác giữ gìn ANTT tại cơ sở được nâng lên; người dân đã chủ động, tích cực tham gia phối hợp với lực lượng Công an trong công tác giữ gìn ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, lực lượng Công an đã vận động quần chúng nhân dân tự giác giao nộp được 55 khẩu súng các loại, 01 kiếm, 124 quả pháo nổ, 01 côn nhị khúc; 06 viên đạn súng kíp.

- Lực lượng Công an các cấp làm tốt công tác tranh thủ, vận động 25 lượt người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, các chức sắc, chức việc trong tôn giáo tích cực tuyên truyền, vận động bà con giáo dân, đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành nghiêm chỉnh quy định của pháp luật, tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTO và giữ gìn ANTT tại cơ sở, đặc biệt là việc vận động người dân tộc Mông không nghe, không tin, không theo “tổ chức BHP DVM”; tuyên truyền vận động được 19 hộ/105 khẩu người Mông theo “tổ chức BHP DVM” ký cam kết từ bỏ không theo “tổ chức” này. Qua đó, góp phần giải quyết các mâu thuẫn, các hoạt động tuyên truyền đạo trái pháp luật vào vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, lực lượng Công an đã phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc, Ban Dân vận huyện thăm hỏi, tặng quà các chức sắc, chức việc trong tôn giáo, người có uy tín trong dân tộc thiểu số nhằm động viên họ tiếp tục phát huy vai trò người uy tín trong thực hiện các nhiệm vụ giữ gìn ANTT ở địa phương.

3. Công tác xây dựng và nhân rộng mô hình, điển hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTO

3.1. Cấp ủy, chính quyền các cấp, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã ban hành nghị quyết, kế hoạch để chỉ đạo công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình phòng, chống tội phạm trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTO theo phương châm “Tự quản, tự phòng, tự bảo vệ”. Việc xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình đã nâng cao vai trò chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền; đồng thời, huy động được đông đảo nhân dân tham gia công tác phòng ngừa xã hội, hạn chế những nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội, góp phần kiềm chế và làm giảm tội phạm, giữ vững ANTT tại địa bàn cơ sở. Công an huyện đã hướng dẫn 31/31 xã, thị trấn xây dựng mỗi xã, thị trấn 01 mô hình tự quản về ANTT có hiệu quả; duy trì hoạt động của 25 loại mô hình tự quản về ANTT với

⁹ Hội Cựu chiến binh huyện phối hợp giáo dục, tuyên truyền vận động hội viên và Nhân dân tham gia Cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ ANTO”, Phong trào “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Phong trào “Tuyên Quang chung tay bảo vệ môi trường, xử lý rác thải, chống rác thải nhựa” và Phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu” gắn với Phong trào thi đua “Dân vận khéo” thực hiện các mô hình đăng ký thi đua “Dân vận khéo” năm 2022; Hội viên cựu chiến binh 2 xã Minh Thanh và Thượng Ấm hiến 640m đất và đóng góp 650 ngày công làm đường nông thôn, kênh mương hóa nội đồng.

¹⁰ Hội nông dân huyện đã chỉ đạo 31 cơ sở hội thành lập và sử dụng trang Zalo OA, Facebook của tổ chức hội các cấp, kết quả đã xây dựng và đăng tải 31 tin bài. Nội dung tuyên truyền theo định hướng sinh hoạt quý, bổ sung các văn bản chỉ đạo của chính quyền, cấp ủy và hội cấp trên, công tác phòng chống dịch bệnh, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội,... ngoài ra việc tổ chức sinh hoạt còn được gắn với các buổi họp thôn, tổ dân phố và tổ chức buổi họp, sinh hoạt chuyên đề triển khai thực hiện các chương trình, dự án, thành lập tổ hợp tác...

151 đơn vị (trong đó 145 đơn vị tại các xã, thị trấn; 06 đơn vị tại cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường), xây dựng mới 01 mô hình Tuyến đường đảm bảo TTATGT. Hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT đã góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

3.2. Kết quả xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTO

Tham mưu Huyện ủy; Ban Chỉ đạo huyện đã ban hành Kế hoạch xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTO. Công an huyện đã ban hành Kế hoạch xây dựng xã Thiện Kế, xã Hào Phú thành điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTO năm 2022, giao nhiệm vụ cụ thể cho các đội nghiệp vụ, Công an xã Hào Phú và Công an xã Thiện Kế thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

4. Công tác tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; triển khai Đề án xóa nhà ở tạm, đột nát cho hộ nghèo

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch, Văn bản chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 và giai đoạn 2021-2025¹¹; đồng thời chỉ đạo nghiên cứu, rà soát, đề xuất cơ chế, chính sách liên quan đến thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện đã xây dựng kế hoạch, giải pháp cụ thể để thực hiện nhiệm vụ, các tiêu chí thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, phụ trách đến các xã, thị trấn; chủ động trong công tác kiểm tra theo dõi, quản lý việc thực hiện tiêu chí thuộc ngành mình quản lý.

- Lực lượng Công an các xã, thị trấn đã tham mưu cấp ủy, chính quyền cơ sở ban hành nhiều chủ trương, kế hoạch phòng chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO, bảo đảm ANTT ở địa bàn nông thôn, chủ động nắm tình hình, giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tình hình khiếu kiện kéo dài, vượt cấp trở thành “điểm nóng” về ANTT, giữ vững chỉ tiêu 19.2 “Giữ vững an ninh trật tự xã hội” trong Bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới tại 11 xã được công nhận và 02 xã về đích năm 2022 theo lộ trình của UBND huyện.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 26/5/2022 về triển khai Đề án xóa nhà ở tạm, đột nát cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2022; Công an huyện đã xây dựng kế hoạch¹² và phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Sơn Dương và cấp ủy, chính quyền 31 xã, thị trấn tiến hành triển khai thực hiện Kế hoạch xóa nhà ở tạm, đột nát cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2022. Kết quả: Đã rà soát 728 hộ và hiện nay đơn vị thi công đang tiến hành xây dựng.

¹¹ Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 11/5/2022 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới huyện Sơn Dương năm 2022; Văn bản số 938/UBND-NLN ngày 05/5/2022 về việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí NTM, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025; Văn bản số 1138/UBND-NLN ngày 26/5/2022 về việc đôn đốc đăng ký thực hiện thôn nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu nông thôn mới năm 2022; Văn bản số 1170/UBND-NLN ngày 30/5/2022 về việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ công bố và trao quyết định công nhận xã Hợp Thành, Tú Thịnh, Sơn Nam đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao năm 2021; tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 31/8/2021 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, huyện Sơn Dương giai đoạn 2021-2025.

¹² Kế hoạch số 1417/CAH-TH ngày 26/5/2022 về triển khai thực hiện xóa nhà ở tạm, đột nát cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Sơn Dương năm 2022.

5. Công tác xây dựng, củng cố lực lượng nòng cốt làm nhiệm vụ bảo vệ ANTT ở cơ sở

Thực hiện chủ trương xây dựng lực lượng Công an xã, thị trấn chính quy theo Nghị quyết số 22-NQ/TW, ngày 15/3/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức Bộ máy Bộ Công an tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Công an huyện thường xuyên rà soát, sắp xếp, điều động bảo đảm đủ lực lượng làm nhiệm vụ bảo vệ an trật tự ở cơ sở. Hiện lực lượng Công an xã chính quy: 159 đồng chí (trong đó, Trưởng Công an xã, thị trấn: 31 đồng chí; Phó trưởng Công an xã, thị trấn: 32 đồng chí; Công an viên: 96 đồng chí); Công an xã bán chuyên trách: 400 đồng chí. Qua việc thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở, lực lượng Công an xã chính quy đã tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương các biện pháp giữ gìn và bảo đảm ANTT, khắc phục những khó khăn về cơ sở vật chất, hoàn thành tốt nhiệm vụ góp phần giữ vững ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

6. Công tác đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù

- Triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng, lực lượng Công an thực hiện tốt công tác phối hợp, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị ở cơ sở trong công tác quản lý, giáo dục đối tượng; xác định công tác quản lý, giáo dục đối tượng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cấp ủy chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên.

- Tổng số đối tượng tái hòa nhập cộng đồng là 401 đối tượng, tính đến 10/6/2022 còn quản lý là 318 đối tượng; tỷ lệ tái phạm 08/401 đối tượng = 1,99 %. Đã tiến hành giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ các đối tượng chấp hành xong án phạt tù, đối tượng được đặc xá về địa phương đối với 279 lượt đối tượng, các đối tượng trong diện quản lý chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Đa số người được tha tù, đặc xá về địa phương đều kết hợp với gia đình để tổ chức lao động sản xuất kinh doanh; một số người đã có công việc ổn định đảm bảo được cuộc sống, chấp hành tốt pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương; một số đối tượng đã được cơ quan, tổ chức, đoàn thể xã hội, doanh nghiệp hỗ trợ giúp đỡ, học nghề, giới thiệu hoặc tạo điều kiện tiếp nhận bố trí việc làm, vay vốn Ngân hàng chính sách xã hội hoặc quỹ địa phương để ổn định cuộc sống.

7. Công tác phối hợp liên ngành về phòng, chống tội phạm; chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 28/4/2022 về thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng năm 2022.

- Công an huyện phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện ban hành Quy chế hoạt động phối hợp số 605/QCPH, ngày 23/6/2021 giữa Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện và Hạt kiểm lâm huyện Sơn Dương trong việc thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, ngày 30/06/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 637/KHPH, ngày 05/7/2021 về hoạt động phối hợp trong thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP.

- Công an huyện và các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Quy chế, Chương trình phối hợp trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người và phòng, chống ma túy; Công an huyện đã phối hợp với Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Liên đoàn Lao động huyện, Huyện đoàn xây dựng báo cáo tổng kết công tác phối hợp năm 2021 và các báo cáo sơ kết, tổng kết công tác phối hợp theo từng giai đoạn.

- Đề huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và Nhân dân tham gia vào công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội, tạo chuyển biến rõ nét về tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở, Công an huyện tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, triển khai thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ, ngày 20/5/2021 của Ban Chỉ đạo huyện về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 1651/KH-CAH-TH, ngày 21/6/2021 thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội giai đoạn 2021-2025 và Văn bản số 1280/BCĐ-CAH ngày 12/5/2022 về việc hướng dẫn sửa đổi, bổ sung một số nội dung thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH.

- Năm 2022, Công an huyện đã xây dựng Kế hoạch số 463/KH-CAH-XDPT ngày 28/02/2022 về triển khai thực hiện nhiệm vụ, biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm phục vụ chuyển hóa địa bàn xã Kháng Nhật ra khỏi diện trọng điểm, phức tạp về tội phạm và tệ nạn ma túy.

8. Công tác khen thưởng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO

- Đề nghị Bộ Công an:

+ Biểu dương điển hình tiên tiến trong lực lượng Công an xã, thị trấn đối với 4 tập thể (Công an thị trấn Sơn Dương, Công an xã Thiện Kế, Công an xã Cấp Tiến và Công an xã Tân Trào) và 4 cá nhân là lực lượng Công an xã chính quy.

+ Tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ ANTO” năm 2022 cho 04 cá nhân là Công an viên bán chuyên trách.

+ Tặng bằng khen cho 01 tập thể là Nhân dân và cán bộ thị trấn Sơn Dương do có thành tích xuất sắc trong công tác Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO năm 2021.

- Đề nghị Chủ tịch UBND tặng bằng khen cho 01 tập thể, 02 cá nhân; tham mưu đề xuất Giám đốc Công an tỉnh và Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho 07 tập thể và 12 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO năm 2021.

- Đề nghị Giám đốc Công an tỉnh xét tặng Giấy khen cho 01 cá nhân và 01 tập thể nhân kỷ niệm 55 năm Ngày truyền thống lực lượng XDPT bảo vệ ANTO (16/6/1967-16/6/2022).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Các đơn vị thành viên Ban Chỉ đạo huyện, Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn đã triển khai quyết liệt, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTO theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao; công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 được đổi mới với nhiều nội dung thiết thực, hình thức đa dạng, đặc biệt là hình thức tuyên truyền qua mạng xã hội đã phát huy hiệu quả rất tích cực, gắn kết chặt chẽ với thực hiện các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ có bước phát triển mới, từng bước khắc phục những biểu hiện hình thức, đi vào chiều sâu, thực chất; Các mô hình phòng, chống tội phạm được xây dựng, kiện toàn phù hợp với đặc thù của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, doanh nghiệp, trường học đã có nhiều mô hình hoạt động có hiệu quả, góp phần giải quyết tình hình ANTT ở địa bàn cơ sở, tạo bước chuyển biến quan trọng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Sự chuyển biến tích cực của phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ đã góp phần giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững trên địa bàn huyện.

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật có nơi, có lúc còn hạn chế do thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 nên không tập hợp được quần chúng, cán bộ, công nhân viên chức để tuyên truyền, phát động phong trào tập trung.

- Một số đơn vị, cơ quan, đơn vị tập trung vào nhiệm vụ chuyên môn, chưa quan tâm đến công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, khó khăn cho công tác tham mưu, hướng dẫn của lực lượng xây dựng phong trào. Một số doanh nghiệp, công ty cổ phần, công ty TNHH chỉ quan tâm đến vấn đề kinh doanh, còn công tác đảm bảo ANTT thì khoán trách nhiệm cho lực lượng hợp đồng bảo vệ, do vậy việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh trật tự có nơi, có lúc chưa thường xuyên; phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở một số địa bàn còn mang tính hình thức, chưa có hiệu quả.

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo của một số cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc, khó khăn cho việc tổng hợp, tham mưu của cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện.

- Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho lực lượng chuyên trách xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ chưa đáp ứng; chế độ, chính sách cho lực lượng không chuyên trách làm công xây dựng phong trào; bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn; kinh phí cho các mô hình không có nên việc sơ kết, tổng kết, nhân rộng gặp nhiều khó khăn, hoặc có mô hình dần trở thành hình thức.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

Dự báo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, tiếp tục có những diễn biến phức tạp, nhanh chóng, khó lường; các thế lực thù địch, phản động vẫn lén lút hoạt động chống phá Đảng, Nhà nước; các yếu tố an ninh phi truyền thống; tình hình an ninh nông thôn dự báo sẽ tiếp tục có mâu thuẫn, khiếu kiện, tranh chấp liên quan đến đất đai; các vấn đề về lao động, việc làm, thiên tai, ô nhiễm môi trường, dịch bệnh; tình hình phát triển đạo trái pháp luật; hoạt động của các loại tội

phạm diễn biến phức tạp sẽ tiếp tục tác động và đặt ra những thách thức, nhiệm vụ mới đối với công tác bảo vệ ANTQ, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đòi hỏi cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đoàn thể và tổ chức chính trị - xã hội từ cấp huyện đến địa phương cần tiếp tục đổi mới về tư duy, nhận thức và trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Thời gian tới, các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn cần tập trung chỉ đạo thực hiện tốt một số nội dung nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục tham mưu cho Đảng ủy, chính quyền địa phương thực hiện công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác đảm bảo ANTT; thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch, Chương trình của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; Chương trình nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền cơ sở trong công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn huyện đến năm 2025.
2. Tăng cường công tác phòng, chống tội phạm; phòng chống dịch bệnh Covid-19, bảo vệ an toàn tuyệt đối trụ sở cơ quan; tổ chức có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm “Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ”, gắn với các hoạt động kỷ niệm 77 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và các ngày Lễ lớn khác trong 6 tháng cuối năm 2022 của đất nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với các hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
3. Duy trì, củng cố và nhân rộng các mô hình quần chúng bảo vệ ANTT, xây dựng xã Thiện Kế, xã Hào Phú thành điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tập trung xây dựng và phát động phong trào tại địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự an toàn xã hội, địa bàn có đông giáo dân, các cơ quan, doanh nghiệp lớn, đặc biệt là doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; quan tâm xây dựng các mô hình cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người có quá khứ lầm lỗi tái hoà nhập cộng đồng; lựa chọn và tổ chức sơ kết một số mô hình điển đã triển khai thực hiện đạt kết quả tốt để rút kinh nghiệm và nhân rộng trên địa bàn huyện.
4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Tiêu chí số 19 về “Quốc phòng và an ninh” trong Bộ Tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới, bảo đảm ANTT tại các xã đã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; chuyên hóa thành công các xã trọng điểm phức tạp trật tự, an toàn xã hội; theo dõi, xét, đề nghị công nhận xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn an toàn về ANTT năm 2022
5. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, tổ chức sơ kết, tổng kết các chuyên đề về công tác bảo vệ ANTT và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; quan tâm chế độ, chính sách cho lực lượng chuyên trách thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ; kịp thời đề xuất, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đấu tranh phòng ngừa, tố giác tội phạm để động viên, thúc đẩy phong trào phát triển ngày càng sâu rộng, toàn diện và bền vững.

V. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Công an tỉnh thường xuyên cử cán bộ chuyên môn phối hợp với lực lượng chuyên trách thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ cấp huyện cùng tiến hành kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị địa phương trong công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

2. Đề nghị UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh quan tâm bố trí nguồn kinh phí cho công tác tuyên truyền, vận động xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, hoạt động của các mô hình tự quản về ANTT; có chế độ đãi ngộ đối với lực lượng tham gia bảo đảm ANTT tại cơ sở.

Ban Chỉ đạo huyện Sơn Dương trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Qua PV05)
- Thường trực Huyện ủy
- Đ/c Chủ tịch UBND huyện
- Đ/c Trưởng BCĐ huyện
- Các thành viên BCĐ huyện
- Các đ/c lãnh đạo CAH
- BCĐ các xã, thị trấn
- Lưu: CAH (VT, XDPT).

(báo cáo);

(để biết);

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
Thượng tá Chu Thế Anh**

